Sap. 8. 27.
XI.
Ad hunc n. ystern. intelligen. tiam o. rans. us est. Deus.

VIII. **Leam**, operum vultus eius (nota sterilitatis macula) **Sotere** sterili permanentem: Sicut patet primogenitum illi; nomen indidit **Ruben**: quoniam enim nomen impositum patribus convenit, illos matres illae praevenerant: quia ut sterilitatis opprobrium pateat, sibi magis propriam considerant hoc beneficium a Deo concessum filios illis largientis: **Ruben** ex mente D. Hier. significat **Filius visum**: Quia de causa hoc illi nomen imponitur: **Quia** visus **Deus** humilitatem meam (respondet illas, vide cum D. Chry. **quam gratias multas**: Quia spectas filium a Deo praefertam misericordiam illam benigni oculo consono hoc fili nomen appellat: **ut** quatenusque filius sibi occurreret, illudque vocaret hanc cogeretur, gratias Deo benediceret: Post haec & alium fecundam parit, illique nomen indidit **simcon**, quod significat, ex interpretatione D. Hier. **audis** id est, eandemque aliquid rationem: **Quoniam** **audis** me **Domine** (sic iterum D. Chryl.) **Attendite** quomodo persequitur **patres** gratias agit **Domino**. **Quoniam** **audis** me **Domine** **habere** **contempsit**, **addit** **etiam** **istum** **mibi**. Hoc ipsum in reliquis filijs bene fecit memor oblationem tertium vocant **Levi** id est **Amicus** per Dei gratiam ac misericordiam illis procedentibus: & quartum compellat **Isidus** id est confessor, seu gratiarum actio, si D. Hier. credimus, & quam ob rem **Deus** modo **confitebor** **Domino**. De eodem commendatur & **Rachel** soror eius, quae cum sterilitatis vitium toto septennio sustinisset, petens invidens lacrymis filiorum fructibus intercedens tandem ob frequentes suas matrisque lacrimas orationes, fructu venit a Deo cum latuit est etiam videri sicut D. Chryl. medium hoc opportunitum, illos a Deo contritus postulat precibus, ut si iudicet expediens, illis concedat, nec alio fine querendi sunt & optandi, quam si saluti sic expediat. Preces effudit **Rachel** **serenas**, & **pro** **vis** **exaudiri** **promeruit**: **Recordatus** **Domine** **Rachelis** **exaudisti** **eam** **et** **aperuit** **vulvum** **eius**. Concepit igitur peperitque **seca** **filium**, cui nomen **Ioseph** imponitur, quod augmentum non dubites interpretari, & de misericordia Dei mater confidit, ut qui primum dederat, mater secundum superadderet, **addit** **mibi** **Domine** **filium** **alterum**. Tantum est ac si pro recepto dono gratias revertit, ideoque speraret & alterum mater obtineret. Idem expendit D. Chryl. in ipso **Ioseph**, cui cum **Deus** in omnibus assatus, benedixisset, tot patienter toleratis afflictionibus, ita ut ad summam euectus dignitatem regia per totam **Aegyptum** imperaret auctoritate, primogenitum suum **Massem** appellari voluit, quod sonat oblivionem:

dicens: **Oblivisci** **me** **fuit** **Deus**, **omnium** **laborum** **meorum**. **Nam** **vero** **secundum** **nomen** **insignit** **Ephraim**, quod inferre augmentum dicendo: **Crescere** **me** **feci** **Deus** **et**, **Attende** **hic** **scum** **D. Chryl.** **viri** **religionem** **et** **piratum**, quoniam **vocabulo** **filij** **memoriam** **omnium** **indidit**, **ut** **ei** **perpetuas** **gratias** **aperet**: **Si** **mile** **quid** **spectamus** **in** **Moyse**, qui de **Aegypto** **profugus**, ob invidiam sibi a **Pharaone** **tractus** **in** **terram** **recessit** **Madian**, duxitque uxorem **filiam** **Madianitae** **sacerdotis** **illius** **regionis**, ex qua cum **filium** **procreasset** **natum** **appellavit** **Getsem** quod signat **peregrinatum** **in** **terram** **ver** **faceret** **aliena** **Dei** **illud** **votum** **benedixit**, **vocavit** **eum** **Getsem** **dicens**: **Athena** **sum** **in** **terra** **aliena**. **Gemit** **ex** **illa** **et** **alterum**, **vocavit** **que** **nomen** **eius** **et** **hezer** **quod** **he** **vertitur** **Deus** **ad** **admiror** **meus**. **Vocavit** **et** **hezer** **dicens**: **Deus** **enim** **pater** **meus** **admiror** **et** **cepit** **me** **de** **manu** **Pharaonis**. Itaque non sufficiebat viris istis pietate conspiciens Deo gratias reddere quando illos de tribulacionibus benignus eruebat, lacrum eorum successibus eventum tribuebat, filijs fecundabat, in super volebat ut haec gratitudo non esse brevior, quam ipsa filiorum vita, nec filiorum vita ditior quam ipsa gratitudo, ipseque filij inquitur D. Chryl. ut quaedam columnae viderent erectae, in quas dum oculos conijcerent, & ipsis eorum nomina ipsosque vel viderent, vel vocarent, prolatentur, intuerentur, & consistere in Domini misericordias, pariterque illi gratias referret, agnosceret haec omnia bona dona supremi esse largitoris. Hoc tibi agendum pro salute, filijs, bonis, dignitate, sanctis operibus, profectibus cogitationibus, successibus, quos prope ros appellas, cognosco ea modo tua haec esse bona, ut pinguiter sint, colesque opera misericordiae, nec non diem gratia effectus admirabiles. Hinc tertio collige orationem quam fundere debet illi, qui bona omnia Dei esse cognoscit, & divina opera gratia, ut inquitur pro cunctis supplicet, oret. Deumque intueatur, ut sibi sit propitius, & sanctorum possit suffragia, ut intercedant, nec non viri fidei Catholicae, qui firmiter credit, nullum esse motum voluntatis ad bonum, si Deus auxilio suo efficaci illum nequaquam operetur, petat eum **Ecclesias** **Nostras** **ad** **se** **rebelles** **compelli** **voluntatis**. Hinc quarto nascitur patientia, quando salus languescit, honor vilescit, opes minuitur, vita terminatur: tibi persuadens Deum esse qui ut horum omnium auctor, haec ex libera meraque sua largitur bonitate, quodque sicut illa ex sua tribuit misericordia, sic de auctore nullam

D. Chryl. Tom. 1. Exe. 1. XI. Grati-tudo laudatur. X. Grandus Deus prodonis.

I V. tibi in laudem tuam, tuamque dicitur dignitate. Quæ placet, facile credimus.

In c. 9. Iona.

In c. 18.

V. Similitudo.

VI. Intellectus & voluntas sibi mutuo communicant.

Pf. 50. 10.

tem quæ ratio huic voluntas bene affectu inclinatur. Quam nullo negotio credis, quæ tibi bona de filio tuo vel amico prædicantur? Ceterum quam multo labere credis quid tux displicet voluntati, v. g. quando tibi à medico mors prædicatur, vel eoram te in laudē de tuo quid dicitur immico? Ponderat Abbas Rupert. quod cras nobis occurret, id quod Pharisæi & Sacerdotes circa cæcū à nativitate contigit, quando cæcus nihil videbat, omnes eum esse cæcū arbitrabantur; & videbant, & cognoscebant. Quam primum eum Christus illuminavit: Non crediderunt de illo quia cæcus fuisset - quocirca vocaverunt parentes eius in rei confirmationem & peracta verificatione iuridica, & processu rigoro ac substantiali per illos ipsos insituro, quando iam cogi videbantur, vt rem adeo manifestam crederent. Non crediderunt: intellectu non crederunt, id quod eorum ita voluntati atque affectui aduersabatur. Idem perpenimur in Pharaone, prout dic crallino patet.

Domestica declaratam hoc similitudine. Quando duo sunt cubacula ita sibi contigua, vt ex vno ad aliud pateat ingressus, ita interuenit illis communicatio, vt si vni ignem iniicias, alterum calefiat: si gelu fuerit, frigus ad aliud transuolat, si in vno fragrans odor alterum participat, si fetor, alterum inquinatur, & si lignū accendatur viride, quo fumus excietur: alterū obfuscat. Eo modo se habent intellectus & voluntas, cubacula sunt in anima sibi ita contigua, vt nullū intersit medium; & de vno pateat accessus ad alterum: quia per intellectum transitur ad voluntatem, & per voluntatem ad intellectum, dū modo speculatur ea intellectus, quæ ipsa vult, modo ipsa vult, id quod illi proponit intellectus. Hinc collige qualitatam communicationē, & de eo quod in vno est, aliquid participat alterum. Inardecit odio contra aliquem ipsa voluntas, & fumus excitatur iræ densissimus, ilico de fumo illo participat intellectus, & obcecatur, & expedire iudicat, de illo grauem sumere vindictam, illique in aliquo adferre nocuentum: Conturbatus est in ira oculus meus. Inflammat amor voluntas, consensim iudicat intellectus conuenire rationi, vt dilecto benefiat, amicitia copuletur, & quæcūque ei dari possunt, erogentur. Hinc sequitur, vt corrupta per malitiam, cupiditatem, inuidiam alioque affectus voluntas, ipsam etiam corrumpat intellectum, agatque vt ex inordinata iudicet passione, secundum affectuum inclinationem.

Hieron. Bap. de Lantz. Tom. III.

Hoc nobis explicat phrasia illa S. Scripturæ quotidiana. Describit D. Paul. hæreticos in persona magnorum illorum, quos liber Exodi commemorat Iames & Mambres, prout D. August. prosequitur: atque illos fuisse homines deprauato intellectu ad veritatem cognoscendā: Corrupti mente, reprobi circa fidem, & qualem sententiam! Primo asserit eis intellectum esse corruptum, & statim infert ineptos ac circa fidē reprobos, q. d. quod hoc ex illo nascitur. Et quis corripit illos intellectū? Sentit malitiæ voluntatis. Tertū est apud Philosophos: intellectum coparati marito, cuius vices reformat, voluntatē vero coniugi, quæ debet illi subici, & eius opera parere honorū operū filios. Verū ē tamen aliquando malitia mulieris optimā viū peruertit indolem ex familiaritate, qua illi coniungitur, sicut de Rege Achab S. Pagii commemorat, erat hic omnium quos mundus tulit nequissimus, venudatus vt faceret malum, quem ad praua perduxit vxor ipsa malitia nequior, vnde sic de eo concludit: *Agitur non fuit alter talis sicut Achab, qui venudatus est vt faceret malum in conspectu Domini: concitauit enim eum Iezabel vxor sua & abominabilis factus est in tantum vt sequeretur idola, quæ fecerant Amorrhæi.* Hic iudica quis illorum depræuet intellectum vt transectus sit & indilpositus ad fidem debitē recipiendam, malitia scilicet voluntatis.

Ni fallat, spectat id Apostolus, quod eleganter Regius propheta disputat: loquatur hic de hæretico atque infideli quem inscribit stultum, quia ad tantam mentis de apus est insipientiam vt canter: *Tixit insipiens in corde suo: Non est Deus.* Non vult dicere quod neget Deum esse, sed diuinam eius prouidentiam, & qui mundi etiam nullam haberet, nec rationem eorū, quæ passim in illo sunt, esset exacturus. Volens autē tanta insipientiæ declarare rationem subiungit: *Corrupti sunt & abominabile facti sunt in studiis suis non est qui faciat bonum.* Corruptam gerit animā delictis suis planē consecratam, & occupacionibus peruersæ suæ dedicam inclinationi: hoc namque est. *In studiis suis:* Id autem nedū in iis qui vixerunt temporibus Dauidis conigit, sed & in aliis multis, de quibus confirmat D. Greg. Nyssen. qui futuram negauerunt iudicium, etenim hoc eorum erat studium voluptatibus artissimum, quibus contumpebantur, vt mox dicemus, & hoc ipsum de illdem voluit David indicare: *Quoniam non est in ore eorum veritas: cor videri infra eorum unum est.* Cor appellat vanum, quod ita *Ho. 36. 6.* nullam habet substantiam, vt omnibus affectionibus

Li 13. cost. Faust. ca. 12. 2. Tim. 3. 9

VII. Voluntas vxori intellectus marito comparatur.

Reg. 21. 25.

Pf. 13. 1. Pf. 32. 1.

VIII. Intellectus prauus corruptum voluntatem.

Orat. 3. de Resurrect.

Ho. 36. 6.

nibus atque passionibus agitur, sicut labarum sacrum omni vento mobile circumfertur. Dicit non vult falsitatem lingue eorum causam esse vanitatis cordis, sed e contrario. Figura est hæc loquenti, quam Græci dicunt hyperbaton nimirum quando verba transponunt: sicut in illa sententia: *Ego clamavi, quoniam exaudisti me.* Non enim significat: ego oravi quia exaudisti me, sed: oppositum: tu exaudisti me quoniam ad te clamavi: quocirca significat David; quia cor eorum vanis plenum est affectibus, ne spectant eorum intellectum intendere, veritati, nec eam ore ipsorum deprecandam.

IX

Huius mirabile legitur Hieroglyphicum apud Ezechielem in illis septuaginta senioribus, quorum singuli thuribula habebant igne ardētia, de quibus fumus ascendebat adeo spissus, & nebulosus, ut nihil omnino videretur: vnde crediderunt, quod nec Deus illos videret: quocirca dicebant: *Non videbit nos Deus,* de quo alius diximus, & Davidis impletum est oraculum: *Supercedit ignis, & non viderunt solem.* Super eorum voluntates cecidit passionis ignis, qui oculos illos obcecauit intellectus, ut nec ipsum solem viderent. Verba hæc ad amulum Iudæis conveniunt cæcis cognitione Salvatoris: etenim ex igne qui in voluntate exarscit affectus ad delicias, voluptates, cupiditates, luxum, ascendit fumus, qui in rebus lucidis ac manifestis obnubilat intellectum. Pater hoc signido in philosophis, de quibus loquitur Apostolus, quod cognitionem quidem Dei habuerint, at illam suæ voluntatis peruersitate perdididerunt. *Quia cum Deum cognovissent, &c. Sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, &c.* quia moribus vitæque sua quæ pererant, non probaverunt habere cognitionem quæ de Deo habebant, permisit istè Dñs, ut male de illo sentirent, eumque ita ex toto perderet, ut in reprobum atque peruersum laberentur intellectum: *In reprobum sensum, &c.* In tantum ut in horridas illas caderent tenebras, quibus obtenebrati ut Deum serpentes, bufones, calpæque venerentur.

Psa 16.6.

Psa 57.9.

IX.

Pater hoc in philosophis. Ro. 1.28. & 28.

X.

Ea de causa Iudæi fidem Evangelij lux eos obtenebret, ob peruersam eorum voluntatem, malitiâ voluntatis? Optime hoc Dominus ore Isa 29.13. prædixit: *Et omnia verba Christus citavit: Es Mat. 23.17. quod populus iste ore suo & labijs suis glorificat me: cor autem eorum longe est à me, &c. peribis sapientia eius à sapientibus eius, &c.* Et per prophetam Hier. 7. ad sam Hæreticorum: *Hæc est gens qua non audivit*

voce Domini Dei sui, nec recepit disciplinam, peccavit fides, & ablata est de ore eorum. Si causam nosse desideret, tantorum malorum originem, dic illis: eo quod legem Domini sui sint impudenter prævaricati, ab ore & corde eorum fides ablata interit. Imo clarius ipse Saluator hoc Nicodemo declaravit: *Lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem: erant enim eorum mala opera.* Divina hæc verba comprehendunt mysteria, præsertim vero rationem exponunt, ob quam Iudæi Christum haudquaquam receperunt, solem divinum, eosque clarissima doctrina sua lux offenderit, cum talis esset, ut eam omnes non parum admirarentur; videlicet ob pravam voluntatis eorum iniquitatem.

His congruè perpolitè discurret D. Augustin. Ser. 234. qua ratione Doctores & Sacerdotes, nescierint, neque poterint huic interrogationi Christi illis propositæ respondere: *Christus cuius filius est? &c.* Ea verò est: quia eos propria obcecaerat malitia quocirca statim Dominus illis hanc insinnavit, *Tunc Iesus locutus est ad turbas, & discipulos dicens, eos esse hypocritas, superbos, ambitiosos &c.* In huius confirmationem eruditè notat D. Augustinus quod Iudæi Christum non agnovissent, provenisse ex peruersa eorum voluntate, verba illa declarat Hieremias, quæ de Christo prædixit ex lectione Septuaginta: *Homo est, & quis cognosces illum? Graue cor per omnia.* Eui L. 17. sent. ubi inquit D. Aug. vnde orta difficultas cognoscendi Christum in Iudæis: quia scilicet oppretati sunt cor habebant prægradi peruersæ suæ pondere suæ, & malitiæ. Quam arbitraris esse causam hæreticorum communiter à fide apostatæ? Quis eorum obfuscavit intellectum? dic & verum dices: *Malitia voluntatis: etenim ex igne passionum ascendit fumus adeo tenebrosus, ut ipsa cæciorum sunt res ad clarissima quæque vitæque dignissima ceciderint.*

De illo notissimo hæresiarcho Paulo Samosateno admiratur D. Chrysof. qui fieri, potuerit, quod à fide defecerit, & hanc adducit rationem: *Ioan. quod intellectum haberit obsecratum ex inordinato quodâ affectu quo multatula impudicè diligebat, ut tanto liberius posset suis vacare leno voluptatibus.* De Ario & Taciāno testatur D. Hier. quod veteres ab inferis hæreses evocant, *Ose.* ut impudicis suis fræna darent cupiditatibus. Et Ep. ad Cæsar. notat idem ipse, quod vix orti sunt hæretici qui siphonibus non ea de causa sic intellectus obnubilatos, cont. Pa. Simoni Magus ex amore Elenæ, quæ matrem iacob. & abbat esse Angelorum, saluti que mediantem. Cargo

Carpocrates Gnosticorum antesignanus, amore delinuit Mercelinae, Severus & Apollinatis capri Philomela cupidine. Nostrō vero saculo quis Lutherū, quis Calvinū alioque similes ad Apostasiam impulit, vti; fides in corū caligat intellectibus: nisi propria libido, atq; malitia voluntatis, argentes ambitione, superbia tumentes suis frānes appetitibus: sic enim in iis legimus, qui inhonestam eorum vitæ conuersionē posteris legendam tradiderunt. Quocirca sic Apostolus discipulum suum monet Timotheum fideles hanc doceat: *Habentes fides, & bonam conscientiam, quam quidam repellentes naufragauerunt circa fidem.* Qui bonā habere conscientiam neglexerunt in fide naufragium passi, subuersi perierunt. Quando nauiganti cœli obtenebrantur, illico venti insurgunt: tempestuosus, qui illum huc & illuc in diuersa rapiant, & licet velisque tenuisq; illis contantatur, si pericula cœli turbo persistat, tandem tempestas victus demergitur. Animus conscientiam optime dixerit esse cœlum: quando serenum est & à nubibus expurgatum: nihil illo gratius, nihilque iucundius: *Gloria vestra hac est testimonium conscientia nostra;* Quando verò per peccatum obnubilatur illico tentationum contra fidem turbines excitantur animi in transuersa rapiunt: *Cum fuerint omni vltima doctrina.* Qui fieri potest, vt in parua hostia totum Christi corpus contineatur? Quis credat tres personas in vna eademque substantia atque essentia? Supra fidem est Papam eiusdem mecū naturæ hominem in terra degentem clauis habere cœlorum. Caue tibi, ne conscientia nubila perseuerent: etenim fieri potest, vt increpans tempestas contra fidem, ad abyssos conscientiam demergat inferorum, vt in multis dolemus (inquit ille) contigisse: *Quam quidam repellentes circa fidem naufragauerunt.*

1. Tim. 1. 19.

XII. Similitudo.

1. Cor. 1. 12.

1. Pet. 4. 14.

XIII. Allegoria de Samson.

Galat. 5. 6.

Heb. 11. 33.

1. Pet. 1. 4.

D. Iacobus. *Fides sine operibus mortua est.* Vnde vi-
ribus in eis superare nequit: *Si non videris* (asserit
D. Bernar. *quomodo vincet.* Quinimo iam ruinæ
suz proxima est, denotatque perditioni.
Est fides, ex doctrina D. Chryso. in anima, sicut
in lampade lumē, quod in illa non accendit oleū, Fides lu-
sed manus quædam superior, autamen conseruat mimi in
illud eo modo, vt consueto oleo lumē euascat: lampade
fidei lumen in anima non accendit honorū ope-
rū charitatis oleum, as manus quædam superior tur.
Spiritus S. *Pedes domum Dei est, non ea operibus, ut*
me qua gloriatur, docet Apostolus, & illo senior
David psallebat: *Quia illuminat hanc animam meam*
Ps. 17. 29.
Domine. Porro hoc ita conseruatur, vt languet-
centibus bonis operibus sapius lumen illud ex-
tinguatur. Hoc nos docet Spiritus S. *Si volueris*
Ecl. 13. 16
mandata seruare, conseruabunt te, & in perpetuam
fidem placiam facere. Si Dei volueris obedite per
omnia voluntati, eiusque perfecte mandata ser-
uare, illa tibi fidem gratiam placiam huc Deo
conseruabunt.

§. 21. *Illuminat Spiritus S. intellectum, purifi-
cando voluntatem, qua purificata, fidei do-
ctrinam bene percipit intellectu.*

EX eadem ratione, eodemque principio col-
ligimus quod ipsa nobis confirmat experi-
entia, sicut enim nihil ita fidem obscurat,
exponitque discrimini, quàm n alitia voluntatis
deprauans intellectum: sic nihil esse dicimus,
quod ita fidem in intellectu stabiliat & illumi-
net, sicut voluntas amore Dei viuo feruentique
rectificata, qua sancta Dei perfecte voluntas ad-
impletur: quemadmodum de hęc ac igne, quē
in cubiculo accenditur, calor fulgorque concita-
tur in illi contiguo; vt præfat. sumus. Hinc eius
doctrina: sensum capimus quam nobis S. litteræ
proponunt, hunc præcipuum esse S. Spiritus effe-
ctū, intellectum in diuinis illuminare mysteriis:
idcirco vt illa Apostoli caperent, à Christo Spiritu
S. illis mittendus addicitur: *Paraclitus Spiritus*
S. ille vos docebit omnia: ille vos docet omne v. Spiritus
veritas. An ergo propriū nō est Spiritus S. ambire S. intelle-
ac charitate voluntatē inflammare? Vtique: illi cum il-
namque propius simo amorē esse conuenit: *Spi-*
ritus S. amor est inquit D. Greg. proprium autem D. Greg.
amoris est amorem producere. Et hæc Apostoli *Ho. 30. 17*
sunt sententia: *Obmutescit cordibus nō.* Emang-
strū per Spiritum S. Voluntas non quid potentia
nō est ab intellectu distincta? Quomodo, si pro-
prium illi sit rectificare voluntatem, & amoris
facibus

facilius accedere, operatur in intellectu, illum- que clarificat: Ho ipso: quia voluntas coniuncta est intellectui, & iustus ille diuinus accensus (I- gnis diuinus non comburens, sed illuminans non con- sumens sed lucens, canit Ecclesia) in voluntate, communicat intellectui coelestem quandam lucem, illum serenat, nebulas fumum que dispergit de voluntate procedentes, illum communiter ob- scurantes, & clarificat. Imo hac de causa inter fructus Spiritus S. recenset Apostolus, Fidem.

Galat. 5. 13. 1. 2. qu. 70. ar. 1. & 3.

Non est haec docente summo Theologo D. Tho. virtus Theologica: haec enim non est fru- ctus, sed radix, quam idem Apostolus dicit sub- stantiam, sed notitia eiusdem adeo certa & secur- ra, & aliquando tali superna illustrata claritate, vt ipse sentiat quod charitate habeat in sua vo- luntate feruentem, quia realiter fidei mysteria cognoscit, secundum quod in illis certificatus est & illuminatus. Quis sciscitatur D. Aug. tanta re- pleuit sapientia D. Ant. quis suo tempore barbari serui reddidit doctissimum? De illo sermo barbaro Christiano de quo à grauissimis fideique dignissimis viris nuper accepimus, qui literas quoque, ipsius nul- lo docente homine in plenam notitiam orando vt sibi reuelaretur, accepit triduanis precibus impetrat, vt

II.

Indoctos reddit doctissi- mos.

D. Aua. Lib. 1. de doct. Chri- stianam codicem oblitum, stupentibus que avertant, seraphino terrestri D. Francisco, mysteriorum sponsam Christo dilectissimam, armis suorum vul- nerum insignitam D. Catharinam Senensem?

III.

Patet ex- ceptis.

Trinitatis SS. notitiam? Quis pceptor docuit Quis illustriusimam virginem Theresiam de Iesu instruxit, quis illi tam altam rerum fidei scientiam inspirauit, qui omnes in fide tantoperè illumina- uerunt, vt eius mysteria magis inuenerit, quam ea credere, videretur, quo factum est, vt profundio- rum mundi subtilissimi, Theologi declararent. Vnde factum legitur apud Saurum de B. Egidio viro simplici ac idiota, vt pateret, quatenus suo Ma- gistro D. Francisco conueniret, dum die quadam audiret cantari Credo sublimis sapiens exclama- uit: ne dixeris Credo, sed video. Tanta est illa cer- titudo & notitia, quae in fidei mysteriis procedit ex igne copioso, claro, & splendido charitatis in voluntate, quae est in omnibus diuinis adaequata voluntati. Est autem doctrina diuina tam excelsa, vt omnem naturalem excedat capacitatem. No congruit bolus adeo magnus ori tam exiguo, creato scilicet intellectui: etenim distingueretur.

Tom. 7 in vita. B. Egidij p. 31. ad quod.

Isa. 64. 4. Hoc namque clare locutus est Isaias. Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit.

1. Cor. 2. 9. Quis illius auctor consilij, vt se nobis in eibum potumque proponeret nisi amor?

Quis me interficere quia sermo meus non capit in vobis. Necessarius est Spiritus S. qui amor est, cui proprium est dilatare, & ampliare per chari- tatem, animam eiusque sinus. Haec igitur est ea dispositio, quae eius subintrat, & in tam exiguo vase caelestis haec doctrina remaneat.

Proclucimus autem ad hoc & aliam ratione

solidam ac fundamentalem. Duo genera mythe- riorum nobis fides proponit: quaedam ad Dei per- tinentia diuinitatem, quod vnus sit in essentia, & vnus in personis: quod auctor sit naturae, & gratiae & gloriae. Alia spectant eius humanitatem, quod in ventre castissimae virginis naturam assump- serit humanam: quod natus sit mortalis, quod sa- me perpeffus sit, sitim, flagella, crucem, clauos, mortem: quod Sacramenta instituerit, Altaris nomi- natim, ad sanctificandas animas &c. Quoad pri- ma, his se nullo negotio subiicit intellectus quod- doguè lumine suo naturali cognoscat inhu- mities excedere Dei essentiam ac potentiam omne id quod ipse potest comprehendere. Difficultas autem in eo grauior fuit vt persuaderet sibi mysteria humanitatis, quod Deus filium suum tradiderit vt seruum redimeret immortigerum: quod Deus homi- num manibus occisus occubuerit in morte quide- tali, qua fieri non poterat ignominiosior, quod sanguinem suum dederit in hominis serui redemptio- nem, quod ei corpus suum & sanguinem in cibum potumque consecraret a imitantibus. O Dne quis talibus fide adhibeat? Illa praedicare super vati Ista- rias & respondet ille: O Domine quis credidit au- diui noster? Illa Paulus praedicauerit ad Iudaeos pergit, & omnes scandalizantur: ad Gentes de- stetit, & stultitiam arbitrantur: Nos praedicamus Chri- sti: si crucifixum audetis quid seoundum, Gentibus autem stultitiam. Ne hoc mireris: sunt enim adeo profunda, respondet propheta, vt talia nunquam Mytheria visa sunt, nec audita, nec a corde humano excogita- ta. Nec carnis vidit &c. Estne tibi animus vt hu- maniorum veritas in tuo figat sedem intellectus? ratis a- Ycinat Spiritus S. & diuina sua charitate atque mori ope- amore tua praeparat voluntate. Quae huius, ob- ratur, secto, ad hoc conuenientia? Multa quidem: etenim haec omnia mysteria effectus sunt amoris Dei, omnia haec Deus, sua libera meraque voluntate motus operatur: Operatur omnia secundum consiliu Ephes. 1. voluntatis sua. Quis Patre permouit, vt filium suum traderet in serui redemptionem, nisi amor? Sic Deus Ioan. 3. 16 dilexit mundum, vt filium suum unigenitum daret, Quis eni adogit vt in crucis patibulo moteretur, nisi amor? Propter nimiam charitatem suam, qua dilexit Ephes. 2. 4. nos Deus &c. Quis illius auctor consilij, vt se nobis in eibum potumque proponeret nisi amor?

57

I V.

Duo ge-

nera my-

therioru

fidet.

Ista. 33.

1. Cor. 1.

Gentibus 23.

V.

Mytheria

Christi

ta. Nec carnis vidit &c.

Estne tibi animus vt hu-

maniorum

veritas in tuo

figat sedem

intellectus?

ratis a-

Ycinat Spiritus S.

& diuina sua

charitate atque

mor ope-

amore tua

praeparat

voluntate.

Quae huius, ob-

ratur, secto,

ad hoc conuenientia?

Multa quidem: etenim

haec omnia mysteria

effectus sunt amoris Dei,

omnia haec Deus,

sua libera meraque

voluntate motus

operatur: Operatur

omnia secundum

consiliu Ephes. 1.

voluntatis sua.

Quis Patre permouit,

vt filium suum

traderet in serui

redemptionem, nisi amor?

Sic Deus Ioan. 3. 16

dilexit mundum, vt

filium suum unigenitum

daret, Quis eni adogit

vt in crucis patibulo

moteretur, nisi amor?

Propter nimiam

charitatem suam, qua

dilexit Ephes. 2. 4.

nos Deus &c. Quis

illius auctor consilij,

vt se nobis in eibum

potumque proponeret

nisi amor?

Quis Ioan. 13. 7.

S. 2.2. Doctrina Christi eiusque fides intellectui conveniet, si voluntas sit bene disposita: est etenim sicut mamma.

inspicio stans, & quasi lapidem fundamentalem, sanctissimos vitæ mores, mundamque conscientiam: Beati immaculati in via, qui ambulat in lege Domini. Hæc concessa, atque studia & diuina legis proceditur persecutio- nem: Beati qui scrutamur testimonia eius: Pulcher ordo (loquitur D. Ambros.) non prius: qui scruta-

ORTO. **P**roposito nostro congruè declarat Orig. quidam 5. paginæ loca: nominatim autem hunc ex lectione Septuaginta, quam ipse sequitur: Seminate vobis ad iustitiam, & mox fructum vitæ; & illuminare vobis lumen scientiæ. Vides (inquit Origen.) quomodo non dixit primo, illuminare vobis lumen scientiæ, sed seminate ad iustitiam, & non sufficit seminare, sed metite; inquit: si vitam vitam, ut post hæc possitis implere, quod subditur, illuminare vobis. D. Ambrosius. annotavit quod à Davide primo dictum sit: Beati immaculati in via &c. Ac deinde: Beati qui scrutamur &c. Ante enim vita immaculata, quam doctrina querenda est. Vbi idem sanctissimus Doctor perpendit subtile quiddam quo demonstrat, quia sedulitate SS. Doctores decursum seu loquacitatem, ut non solum eius perimentur apices, eum probe sciunt quando esse, quod nec eorum minimus suo cæcat mysterio. Aduertit primo: cum hic Psalmus centesimus decimus octauus, ceteris totius Psalterij sit prætorator, habeatque centum septuaginta sex versus, omnes per octonaria dispositos idque ordine Alphabeuto A. B. C. omnes enim versus primi octonarij ab A incipiunt, & secundi à B &c. Et bene quidem (inquit ille) ea namque Prophetæ regis intentio fuit, si vitam nobis prælegere doctrinam, vnde nobis benedixero, tabulam manibus imposuit enolendam: Per singulas Hebræorum digessit litteras, ut quemadmodum parvulorum ingenia primis litterarum elementis legendi usum addiscunt, ita etiam nos huiusmodi elementis usum discamus viuendi. Notat secundo: omnes primi octonarij versus incipere à prima littera Abecedarij Hebræi, quæ dicitur Aleph. Cum autem litteræ omnes Hebrææ singulari suam habeant significationem, ut ipse per singula discurret octonaria, hæc, quæ prima est, illa non vacat, vnde Aleph, significat doctrinam, id est sapientiam, aut scientiam, quæ docetur, quo declarat Psalmista regius suam in Psalmo præfigi intentionem, ut se magistrum exhibeat qui cælestem nos doceat sapientiam: & cum talis sit ordo, dispositionem declarat illam addiscendæ auditori necessariam, in fron-

tantur testimonia eius, dicit: potui enim conuenire secundam litteram: sed prius: Beati immaculati in via: ante enim vita, quam doctrina querenda est: Quis forte dixerit, quod volens nos diuinam docere legem, priusquam à nobis exigeret, ut iuxta eius decreta viuereamus, rogare debuisset, ut illam medicaremur, illam scrutaremur, quandoquidem hoc Aleph prima littera, quæ doctrinam significat, præferre videatur. Verum tamen non sic, sed prius ordinat, ut per eam immaculati ambulamus, non ut eam perferretur: etenim ad eius intelligentiam necessarium vita supponitur immaculata, æmulatione purissima, quam per huius diuine legis acquirimus, obseruantiam: Ante enim vita, quæ doctrina querenda est. Vita enim bona, & sine doctrina habet gratiam, doctrina sine vita, integritatem non habet: in maleholam enim animam non cadit sapientia: ideoque ait quærent me mali, & non inuenient: quia improbitate cæcatur mentis oculus, & caligant sibi iniquitate, mysteria profunda inuenire non possunt. Deinde hoc subiungit: In primo quoque Psalmo huius ordinem tenuit, ut in via ambulandum doceret prius, & tunc in lege meditandum. Qui enim non obijt in consilio impiorum, utique de pietatis via, & iustitia semita non recessit, meritoque in via ambulans, beatus pronuntiat, & dicit ac nocte meditationem legis exerceas, habet gratiam bene inueniendi.

Hic manum dat Salomon varijs sententijs: Fili concupiscens sapientiam, conferua iustitiam, & Eccl. 33. Deus prebet illam tibi, Et ante promiserat: Fons sapientiæ verbum Dei in excelsis, & ingressus Eccl. 1. 5. illius mandata æterna. En tibi porta patens, qua diuinam assequeris doctrinam, custodia nempe mandatorum Dei. Alio loco disputans quoniam sit sapientiam obtenturus, sic ait: Qui timet Deum faciet bona, & qui contempsit est iniquitas (qui tunc præfulserit virtutibus, has quippe vocat iustitias) apprehendet illam. Et tali obuiam in via procedet: Et obuiabit illi quasi mater honorificata. Deinde subiungit: Homines stulti non apprehendent illam, & homines sensati obuiabunt illi: homines stulti non videbunt eam: longè enim abest à superbis, & dolo. Elegantissimam censeant omnes in his verbis latere Tropologiam: Eccl. 4. 15

III. Peccatores hanc non capiunt doctrinam. *torum pueris aquarum viventium, qua flunt in petu de Libano. Mons Libanus inde nomen accepit, quod semper niveus albusque sit, unde dicitur: Mons candidatus, & vitæ puritatem, candoremque significat anima. Quando vero hæc ita disposita est, cum impetu fluit desuper divina sapientia, rerumque cælestium cooperitio pio vt videmus in SS. Doctoribus D. Thoma, Divo Hieronymo, D. Ambrosio, quod & Saluator noster prædixit: Boni mundi corde: quoniam ipsi Deum videbunt.*

14. *Omnino singularem reputo hanc Salomonis sententiam: Non erudietur quis non est sapiens in bono. Et non est sensus, ubi abundat amaritudo. Peccati malitiam optime vocat amaritudinem: sic enim à D. Petro compellatur, dicente Simoni Mago: In salte amaritudinis vides te esse. Non addisces, qui non est sapiens. Imprudenter hoc videtur dictum: qui namque sapiens est, iam didicit, & nihil est vitæ quod addiscat. Qui discere debet, is est, qui non est sapiens. Prudenter intelli: hoc etenim nomen Sapientia, ex mente D. Thomæ derivatur. A sapore idemque est quod*

17. *Sapientia Sapientia. q. d. Intellectu suo divina non addisces mysteria: cuius voluntas abundat amaritudine. Et si quid sapiens, ad inanna alludit, cibum de celo descendente, proprietate quadam singulari commendabilem, nulli alteri cibo concessa, nimirum hæc, quid eius sapor à comedentis voluntate dependere: Ad quod quisque vomit de celo descendente, proprietate quadam singulari commendabilem, nulli alteri cibo concessa, nimirum hæc, quid eius sapor à comedentis voluntate dependere: Ad quod quisque vomit*

18. *Chilli doctrina manna lebat conuertebatur. Qui illa non viscet atur, nauseam concipiebat, unde dicebat: Anima nostra naufragat super cibo ipso leuissimo. Illi vero qui bona ei afficiebantur voluntate, & vt Dei cibum considerabat, omnem dulcedinem saporem ingerat, perdicium caponum, syrumpi: Et habentem omnis saporis suauitatem. Talis laudatur Christi fuisse doctrina, quæ nauseam his pariebat, qui corruptam habebant, malamque voluntatem:*

19. *Diuus est hic sermo, querebantur illi, dum altissima Christus prædicaret fidei mysteria: Et quis potest audire enim? Et scandalizabantur. Porro D. Petrus ceterique Apostoli, quibus bona erat parataque voluntas, tanto in ijs sapore recreabantur, vt dicerent: Verba vitæ aterna habes: Hic orat perfidiorum illorum defecit, praua voluntas illam rectificate, monebat Christus, & meam cognoscentis distincte doctrinam.*

§. 23. Vt fidei mysteria intelligas, illa creditores fugiens Hymenai blasphemiam, & primum locum fidei cedens; sicut D. Ioannes. D. Petro.

Diuus August. aliam nobis Christi verborum suggestit interpretationem; *Si quis voluerit voluntatem eius facere, hic cognoscat de doctrina mea. Triumaliter actum est (inquit ille) quod & Christus Indais exposuit, hanc Vartri sui voluntatem esse, vt in eum crederent: Hoc est opus Dei, vt credatis in eum, quem ille nunciat. Hoc præmissis, illis dicere voluit: An vobis voluntas est altissima doctrinae meæ nosse mysteria, & que vobis præcipio? Primo fidem illis adhibete. Hæc etenim via est cognoscendi mysteria, scilicet, illa credere: Intellectus mores est D. August. fidei, ergo noli querere intelligere, vt credas, sed crede vt intelligas: quoniam nisi credideritis, non intel. in Ioan. ligetis. Addit & aliam ratione Doctor piissimus: Tom. 9. scilicet credenda fidei mysteria, primo illa vis intelligere, tibi necessaria non erit fides: quoniam D. August. nulla fides requiritur ad credendum, quod intelligis, quodque cognoscis: Ideo bene creditur, quia non cito capitur, nam si cito caperetur, non opus erat, vt crederetur, quia videretur. Ideo creditur, quia non capis, & credendo sis idoneus, vt capias.*

Ex hoc declarat idem D. Augustinus verba quæ Israelitæ dixerunt Moysi bona tunc voluntate dispositi. Cum iam de monte Sinai descendisset, populum conuocauit vt illi Dei mandatum exponeret, vitulorum obtulit sacrificium, & intinctum illi sanguinem sumosist, quo librum, altare, populumque conspersit. Proposita cunctis Dei lege, vnanimi populus voce respondit: Omnia qua locutus est Dominus, faciemus, & erimus obediētes. Notat hic D. Augustinus quod iuxta Hebraicum textum, atque etiam Chaldaicum dixerint: Omnia qua locutus est Dominus, faciemus & audiemus. Et hoc, sicut ipse perpendit, non semel sed sæpius repetierunt: Faciemus & audiemus. Nec diuino caret hoc mysterio. Ordinem videtur inuenire dicendo: Omnia qua locutus est & mandauit Dominus, faciemus & audiemus. Quandoquidem constat, quod primo seruus Dominum audiat præcipientem, quam imperata faciat: Notandum (verba sunt D. August.) quod populus ita respondet, omnia qua locutus est Dominus faciemus, & audiemus, cum videtur ordo postulare, vt diceretur: audiamus & faciemus. Porro non leue habet hic mysteriū, quod scilicet nobis hic ordo declarat:

37. **D**
10an. 6. 29
Tract. 1. 6
Tract. 29
D. August.
Li. 99.
in Exo.
6. 8. 1.
Tom. 4.
I.
Primo.
Dei
lex facta
deinde
audientia
id est
est capienda
Exo.
24. 3.
D. August.
Li. 99.
in Exo.
qu. 99.
Tom. 4.

declarat: quod ad audiendum, & intelligendum: fidei mysteria, primo requiratur illa adimplere per hoc enim via eorum appetitur intelligentia: Mirum nisi sensus hic lateat, nam si audierimus pro eo postquam est, quod est intelligimus, prius oportet verbis Dei reddere facienda servitutem, ut ad intelligentiam eorum rerum, qua rursus precipiente Deo sunt merito devotionis, qua non contempta, sed facta sunt, ipse perducant.

I. Tim. I. 20. II. Que fuerit blasphemiam Hymeni.

Exponit Octavianus Apostoli verba Timotheo scribens de duobus illis periculis hereticis Alexandro & Hymenao, quos Satana tradidit, utpote Deo grauius iniurios: Quos tradidit Satana, ut discant non blasphemare. Quamnam haec, obsecro, blasphemiam ita Deo iniuriosa, ut ea de causa illis Apostolus, tam sero tradidit carnifici cruciandos? Error erat hic, ait Occumenius, quo postmodum insanserunt Nestoriani & Manichaei docentes, intellectum, antequam fidei credat Sacramenta, debere illa videre, claresque cognoscere: ita ut fidem subijcere voluerint rationi naturali, & ex illa de fide ferre iudicium, essetque fidei index ratio humana. Non toleranda est haec blasphemiam, subijcere fidem rationi, Deumque qui illam reuelauit, creatora. Ratio, omnique creatura subijciatur oportet Deo, & fidei. Haereticos illos, ex quorundam opinione proposuit D. Ioanni Spiritus S. sub figura equi nigri: qui color optime designat haereticorum conditionem, qui tenebris involuti obambulant: huic eques insidens, diabolus dicitur illorum rector, qui manu sua libram praeferebat, qua iudicium denotatur, qua appendebat indifferenter triticum & hordeum, cum diversi sint ponderis: Habebat statera in manu sua, q. d. Eadem statera appendit diuinum, qua humanum: panem hominum & Angelorum, qua panem animalium: cum humana ratio iudex sit humani, non eius quod est diuinum: imo potius omnimode debet illi subijci, velut superiori: grauidemque praesertim blasphemiam humana velle ratione, fidei metiri Mysteria, quod tantumdem est ac si dicas, grandia & eminentia non sunt: quandoquidem illa valeant humano comprehendi ingenio, quodque Deus neque plura neque maiora possit facere, quam homo comprehendere.

Hom. 2. in Epi. ad Rom. ad fin. Habuc. 2. 4. III. Deus

De hac materia distincte & ad amulum loquitur D. Chrysostom. explanans verba vatis Habacuc: Insuper ex fide uiuit. Supponit autem Deum tantum esse Dominum, eiusque opera adeo eminentia, ut molestet seras si quis ea perscrutetur. Ea quae praecipit licet ad oculum fieri debeant, non vult illa perscrutemur, sed hoc ex-

optat, ut nullis praemisso discursu perficiantur, sua vetat Apprime nonerat Abraham hanc Dei, conditio mandata nemisum enim ab eo mandatum accipit, filium indagatum offerendi: Non curiosè demandato sciscitatum est. Alius cui praecipitur ut prophetam percuciat, ac statim illud non implet statim castigatur &c. Iam & alia per multa exempla inuenies, per D. CHR. qua docemur diuinarum mandatorum rationem nequaquam exigendam, sed & de gradum tantum & parentiam. Quod si periculosum est, qua ille mandauit, curiosè indagare, extremumque supplicium curiosi impositum est, quam defensionem habituri sunt, qui ea curiosè perscrutantur, qua sunt in multo secretiora, & horribiliora, verbi gratia: Quomodo Deus filium generauit, & qua ratione &c. Audi monentem Salomonem: Altiora te ne quaesieris, & fortiora te ne scrutatus fueris, sed qua praecipit tibi Deus illa cogita semper. Si illa quae propheta agenda praecipit, vetet indagari curiosus, quo feret animo, si secretiora eius audeas indagare mysteria, & tenuis tuae rationis, atque exigui bolide intellectus fundum suorum sine furdo inquirere mysteriorum. Indubie submergetis: iam etenim tibi praedictum intelligis: Seruator Meis tui opprimetur à gloria. 27.

Eruditionem sapit non paruum consideratio D. Ambros. circa verba Isaiae, iuxta lectionem Septuaginta: cui velut mysteriosè explicandae diuitius immorantur Patres Graeci: nominatim autem D. Basil. & D. Cyrill. Alexandr. Aggreditur Propheta secretiora Filij Dei Incarnationis declarare Sacramenta, idque tanta claritate, ut suo more magis Euangelista, quam vates esse videatur: ait ergo: qua ratione Deus esset in mundum venturus, ut lux quaedam coelestis, factus pro nostra salute puerulus: quomodo vocaret Gentes, & huic muneri pauperes eligeret ac ordinaret praedicatores in ministros suos & duces, quos ministerio triumphu ageret, ipse mortis ipsiq; mortientes, illustri multo victoria, quam olim de Madiantis Dux retulit Gedeon, licet insignem, quando collisigenis, lumen quod prius absconditum in illis latebat, perceperunt. Nostra vulgata lectio sic incipit: Primo tempore alleuata est terra Zabulon & terra Nephthalim & c. Septuaginta vero legunt & alio modo interpretantur: etenim illud: Primo tempore, alleuata est, ponunt cum clausula, illam cum puncto claudendo, ac legunt: Hoc primum bibe, & incipiunt, sicut nouam clausulam id quod sequitur: Terra Zabulon & terra Nephthalim. Quinimo ipse Euangelista Matheus hanc adducens prophetiam cum eadem inter punctum legit.

Itaque 22

V. Itaque Propheta magis abscondita declaraturus nostræ fidei mysteria. & ab omni rationis discussu prorsus aliena. hoc statim velut præambulum: *Hoc primum bibetis* d. vobis alta fidei mysteria prædicturus; Hoc primum suppono: quod ea vobis sint ebibenda. Paratos vos ad bibendum exhibere: ecce vos. is calicem proprio cælestis aquæ, vel vini meri & defocati. D. Basil. arbitratur, quod illo voluerit videri: cordi humano cælestem propinare vini haustum generosi quædam: odum ille qui febricitantem venit consolaturus siti fatiscientem aut illa: Ma- de animo; charissime en tibi poculum adfero crystallinum, aquâ plenum frigidissimâ. Audite me, hic adest Dei nuntius, vobis summe nuntia defero consolationis; quibus nulla gratiora: sic- ut postmodum dixit Apostolus: *Fidelis sermo & amicus accipere oportet Christus Iesus Ecce. Quia do- Domini futura assumptio: ne carnis erat. Evangelizaturus, quasi propositum quandam lætitiæ spiri- ritibus obtendi*: Inquit D. Basil. Porro D. Am- brof. credit, quod Isaias prævenire voluerit, formam locutus, quæ fidei deberent Sacramen- ta recipere, quæ nobis velut vas quoddam, ebibenda propinamur, tibi quæ dicitur. Hoc pri- mo omnium supponere necesse, mysteria hęc recipienda non esse dentibus intellectus sui commanica, non enim ad hoc virtus præ- stant, sed hausta, & velociter transfusa: nam ex- lectione, quam sequitur D. Basil. hoc primum exposcit propheta Isaias: *Hoc primum bibe, bibe velociter. Olim in Paschali Festo agni, manda- bat Deus, ut carnes capitis ac pedum agni, at- que intestina dentibus nequaquam molerent, sed in egra deglucirent. Caput cum pedibus eius, & intestinis voravitis. Quod declarat mysteria divinitatis, atque humanitatis. Christi eiusque inima Sacramenta, nostro discursu atque intel- lectu nequaquam esse mandenda, sed cito citius deglucienda.*

Viterius hic progreditur vates Isaias, dicen- do: primum principium ac fundamentum in mysterijs fidei esse debere, quod illa bibas eo modo, quo tibi Dominus illa propinat in calice propositionis suæ Ecclesiæ: nec illa dentes ra- tionis tuæ commoliant, & quidem velociter: *Hoc primum bibe, bibe velociter.* Ne hæreas in eo quod tibi suggerit intellectus, nec in eo quod tibi dicitur, quæ circa illa obijcit, nec in eo quod tibi dicitur, quæ circa illa obijcit. Quando tibi ab alio defertur potio purgativa sanitati tuæ ne- cessaria, quæ solo osculæ stomacho tibi mo- uet turbatque languentem, quid ait? *Eia Domi- nisron, Bap, de Lanuca Tom. III.*

ne, nares occlude, citius ebibe, ne deur locus gustui. Sic orditur Propheta: *Hoc primum bibe, velociter.* Hoc tui muneri & officij est, dum mysteria fideique suscipis sacramenta.

Proposito concinniter n. onebat cælestis sponfus charissimam tibi sponfam: *Americo plus suis à me: quia ipse me amare fecerunt: legi. D. G. egor. Nyssen. ipsi pennas mihi fecerunt. Nil etenim sic Deum in fugam compellit, facitque auolare, quam illum velle compie tendere, tunc- que oculis intueri: e Salomon, tellatur: *Vixi Eccl. 7. 24. saprem efficiar, & ipsa longius recessi: à m. mul- to magis quam erit: & alia pro subditas, quoniam- ueni: i eam: Numquid vis cælestia capere myste- r a: Primum illa credo, tuam que eius da ino- terbo subijcto voluntatem: in en perperam di- xit Salomon: *Custodi pedem tuum ingressus ho- Eccl. 4. 17. minn Dei, & appropinqua: ut audiat, di dil. genter a t. idas, qua ratione coram Rege, eiusque præ- sentia ingre hias, quanto magis tibi curandum est dum in Ecclesia coram divina te stitis præ- sentia. Considera qua ratione ingrediens & ap- propinqua ut audias, non ut videas, in eade hie ut Moyses qui pressus suos disposuit, pedibusque exuit calceamenta, & accessit non ut videt, quinimo sibi prius faciem cooperuit, nec voca- tur ut videat, sed ut audiat & credat: *Appropin- qua ut audiat.****

Primo præstandus tibi est auditus: hic enim est per quem prior ingreditur fides, quam vi- sus: nam domesticè notum est inquit D. Berni. quod amix dicitur: *Audi filia & vide. Quid in- tendis oculum, aurem para Ecce.* Proinde ut idem expendit inepti stultique fuit illa D. Thomæ pet. tio, videri: ut credat: *Nisi videro, non credam. Cant. Pf. 44. 11. Ioan. 20. 25. 2. Cor. 5. 7. IX. Similitu- do. 1. Ion. 3. 2. Ps. 47. 9. SS. Patribus tam sedulo perpena: *Nisi credide- Ista. 7. ritu, non intelligetis.* Iuxta versionem Septuagin- ta: Si puer primo non credidit: dicentibus tibi, Similitu- hanc literam esse A. illam B. alteram C. & qua dō. ratione copulari debeatur, numquam intelliget, num-*

D. vrs
Basil.
VI.
Agnus
Fal.
chalis
preci-
pium
deuo-
rati.
Exad.
12.9.
VII.
Simi-
litudo.

VIII.
Creden-
dum ut
cognof-
cas
Ser. 28. in
Cant.
Pf. 44. 11.
Ioan. 20.
25.
2. Cor. 5. 7.
IX.
Similitu-
do.
1. Ion. 3. 2.
Ps. 47. 9.
SS. Patribus
tam sedulo
perpena:
Ista. 7.
ritu, non
intelligetis.
Iuxta
versionem
Septuagin-
ta: Si puer
primo non
credidit:
dicentibus
tibi, Similitu-
hanc literam
esse A. illam
B. alteram C.
& qua dō.
ratione copulari
debeatur,
numquam
intelliget,
num-